
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

 

Decreto  

modifica del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro.  Anni 2018 - 2019 e relativo aggiornamento annuale Anno 2017di cui all’art. 21, comma 6, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come corretto e rinominato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

approvato con Decreto ANSF prot. n. 0013999 del 20/12/2017 

 

Il VICEDIRETTORE dell’AGENZIA NAZIONALE per la SICUREZZA delle FERROVIE 

 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2007, n. 162 (“Attuazione delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE relative alla 

sicurezza e allo sviluppo delle ferrovie comunitarie”) che, all’art. 4, istituisce l’Agenzia Nazionale per la 

Sicurezza delle Ferrovie (nel seguito anche “ANSF” o “Agenzia”); 

VISTO il D.L. 28 settembre 2018, n. 109 (“Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete 

nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 

emergenze”), ed in particolare l’art. 12 rubricato “Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali e autostradali”; 

VISTO il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

VISTO il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia Nazionale 

per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 

162/2007”); 

VISTO il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e contabile 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

CONSIDERATO che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza dell’Ing. 

Amedeo Gargiulo già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo successore; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale il Vice 

Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, n. 34, viene confermato 

nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, 

fino al perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, con il compito di svolgere 

tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure 

amministrativo contabili di competenza della stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come corretto e rinominato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 

particolare l’art. 21, che al comma 1 dispone che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti”. 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
8
6
3
9
.
0
8
-
1
1
-
2
0
1
8



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 2 di 3 

 

 

VISTO il citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che, tra l’altro, dispone: i) comma 6, “Il programma 

biennale di forniture e di servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati”; ii) comma 7, il 

programma biennale e i relativi aggiornamenti annuali “sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4”; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 2016, pubblicato 

sul sito internet dell’Autorità al seguente link https://www.anticorruzione.it/portal/public/ 

classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6619 ed avente ad oggetto “Indicazioni operative alle 

stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del 

programma triennale di lavori pubblici sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, 

del d.lgs. 50/2016” ai sensi del quale “[…] nelle more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici 

dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 

7, del Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

VISTA la piattaforma del Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, resa 

operativa dal 20 agosto 2018, che consente, tra le altre, la pubblicazione dei programmi biennali di 

forniture e servizi di cui all’art 21 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro, Anni 2018 – 2019 e relativo aggiornamento annuale 2017, approvato con Decreto Direttoriale 

prot. ANSF n. 0013999/2017 del 20/12/2017, anche ai sensi dell’art. 216, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia e sul sito informatico del Servizio Contratti Pubblici del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

adottato in attuazione dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 (“Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 57 del 

09/03/2018,  in particolare all’art. 9, dispone: i) comma 1, “Il presente decreto si applica per la formazione 

o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il 

periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”; ii) comma 3, “Fino alla data di operatività 

del presente decreto, indicata al comma 1, si applica l'articolo 216, comma 3 del codice e  il decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  24  ottobre  2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 

dicembre 2014.”; 

CONSIDERATO che in data 7 novembre 2018 il Dirigente responsabile del Settore Norme d’Esercizio pro 

tempore: i) ha rappresentato l’attuale situazione di giacenza delle card che ANSF è tenuta a rilasciare, ai 

sensi dell’articolo 18 del D. Lgs. n. 247 del 30 dicembre 2010, quali Licenze europee ai macchinisti che 

operano sulla Infrastruttura Ferroviaria Nazionale e sulle linee di cui al decreto legislativo 15 luglio 2015, n. 

112; ii) ha manifestato l’estrema urgenza di procedere nell’anno 2018 ad un approvvigionamento di n. 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/%20classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6619
https://www.anticorruzione.it/portal/public/%20classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6619


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 3 di 3 

 

 

3.000 card per Licenze ai macchinisti, con relativo servizio di personalizzazione e spedizione, utili a 

soddisfare il fabbisogno di card per l’anno 2019 e per i primi sei mesi dell’anno 2020, per una spesa 

complessiva stimata massima di € 52.257,65, oltre IVA, al fine di garantire la continuità del servizio anche in 

considerazione delle pesanti ripercussioni sull’utenza che si verrebbero a determinare in caso di 

indisponibilità delle medesime card; iii) ha richiesto di inserire, in quanto non presente, tale acquisizione 

nella programmazione vigente, per l’anno 2018, tramite approvazione di una modifica al Programma di 

cui al Decreto prot. n. 0013999 del 20/12/2017. 

RITENUTO pertanto, a fronte dell’urgenza e dell’inderogabilità dell’acquisizione di cui sopra al fine di 

assicurare i compiti istituzionali dell’ANSF legati all’approvvigionamento in argomento, di dover approvare 

una modifica al vigente Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari 

o superiore a 40.000 euro, Anni 2018 – 2019 e relativo aggiornamento annuale 2017, approvato con 

Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0013999/2017 del 20/12/2017, attraverso l’aggiunta nel Programma 

medesimo, della acquisizione, per l’anno 2018, di n. 3.000 card per licenze ai macchinisti, con relativo 

servizio di personalizzazione e spedizione, per una spesa complessiva stimata massima di € 52.257,65, oltre 

IVA; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro.  Anni 2018 - 2019 e relativo aggiornamento annuale Anno 2017, di cui all’art. 21, comma 6, del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvato con Decreto ANSF prot. n. 0013999 del 20/12/2017, è modificato nel 

testo, allegato al presente decreto, mediante l’aggiunta della acquisizione da effettuarsi nell’anno 2018, di 

n. 3.000 card per licenze ai macchinisti, con relativo servizio di personalizzazione e spedizione, per una 

spesa complessiva stimata massima di € 52.257,65, oltre IVA, pari al fabbisogno per l’anno 2019 e per i primi 

sei mesi dell’anno 2020; 

Art. 2) Il Programma nel testo modificato di cui al precedente articolo 1) sarà pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Agenzia e sul sito informatico del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti secondo le indicazioni fornite dal Ministero stesso. Il Programma altresì sarà pubblicato sul 

sito informatico dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, non appena l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione avrà fornito indicazioni in merito. 

 

Resta fermo tutto quanto altro disposto ed approvato con il Decreto ANSF prot. 0013999 del 20/12/2017. 

 

 

 
Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 

 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA
NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
08.11.2018
14:39:54 UTC



Modifica anno 2018 Programma Biennale acquisti importo pari o superiore a € 40.000,00 - Anni 2018/2019 e Aggiornamento 2017

ID 
Programma

Acquisizione già 
programmata / 

Nuova acquisizione 
programmata

Programma cui 
l'acquisto fa 
riferimento

Descrizione oggetto del contratto Tipologia 
Durata Presunta 
Contratto (mesi)

Anno in cui si 
prevede di dare 

avvio all'acquisto

Anno in cui si 
prevede di attivare il 

contratto
Priorità

Importo Presunto 
Contratto (IVA 

Esclusa)

Di cui finanziato 
con capitali 

privati

Tipologia di 
apporto  

capitali privati

Aggiornamento annuale
Anno 2017

1
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018
Buoni pasto Servizi 36 2018 2018 1  €            476.885,22 0

Importo presunto e durata contratto modificati rispetto 

al Programma biennale degli acquisti 2017 - 2018, in 

coerenza con le intervenute esigenze

2
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi di connettività, interoperabilità di base 

e sicurezza
Servizi 69 2017 2017 1 € 495.753,54 0

 Adesione al Contratto Quadro OPA per i servizi di 

connettività e VoIP del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC2), di Consip S.p.A.

Proroga sottoscritta in data 01/09/2017

3
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi di gestione e sviluppo del patrimonio 

applicativo di ANSF
Servizi 36 2016 2017 1 € 3.061.738,16 0

Importo presunto contratto modificato per appalto 

aggiudicato in data 06/12/2016. Contratto stipulato in 

data 14/01/2017

4
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi di supporto tecnico, aministrativo e 

legale per le attività istituzionali dell'ANSF 
Servizi 48 2016 2017 1  €         3.007.620,00 0

Importo presunto contratto modificato per appalto 

aggiudicato in data 31/10/2017. Contratto stipulato in 

data 07/12/2017

5.1
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi assicurativi -  RC professionale 

Lotto 1 - 1° Livello di copertura fino a € 

10.000.000,00 

Servizi 36 2017 2017 1  €         1.293.750,00 0

Importo presunto contratto modificato per Lotto 

aggiudicato in data 18/09/2017. Contratto stipulato in 

data 31/10/2017

5.2
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi assicurativi -  RC professionale 

Lotto 2 - 2° Livello di copertura da € 

10.000.000,01 fino a € 50.000.000,00

Servizi 36 2017 2017 1  €            758.250,00 0

Importo presunto contratto modificato per Lotto 

aggiudicato in data 18/09/2017. Contratto stipulato in 

data 31/10/2017

5.3
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Servizi assicurativi -  RC professionale 

Lotto 3 - 3° Livello di copertura da € 

50.000.000,01 fino a 100.000.000,00

Servizi 36 2017 2017 1  €                           -   0 Lotto deserto

6
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Sistema rilevazione presenze: 

estensioni funzionali (proprietarie) - conteggio 

gg permessi vari genitori e esercizio 2018 - 

2021

Servizi 36 2018 2018 1  €              60.000,00 0

7
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018
Telefonia mobile Servizi

fino a scadenza  nuova 

convenzione, ma 

trasferibile sulle 

successive convenzioni

2018 2018 1  €            172.800,00 0

Importo presunto del contratto modificato rispetto al 

Programma biennale degli acquisti 2017 - 2018, in 

coerenza con le intervenute esigenze.

8
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Software contabilità - esercizio + estensioni 

funzionali (contabilità analitica, 

contabilizzazione payroll)

Servizi 24 2017 2017 1  €              34.002,00 0

Importo presunto del contratto modificato per appalto 

aggiudicato. Documento di stipula MEPA del 

16/05/2017

9
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018
Formazione specialistica - INGLESE Servizi fornitura per 24 mesi 2018 2018 1  €              60.000,00 0

Anno in cui si prevede di avviare l'acquisto e anno in cui 

si prevede di attivare il contratto modificati rispetto al 

Programma biennale degli acquisti 2017 - 2018, in 

coerenza con le intervenute esigenze.

10
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018
Conservazione a norma Servizi 36 2018 2018 1  €              90.000,00 0

Anno in cui si prevede di dare avvio all'acquisto e di 

attivare il contratto modificati rispetto al Programma 

biennale degli acquisti 2017 - 2018, in coerenza con le 

intervenute esigenze

11.1
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Cancelleria e materiali di consumo per 

stampanti, stampati - Lotto 1  Cancelleria
Forniture / una tantum 2017 2017 1  €              24.148,98 0

Importo presunto del contratto modificato per Lotto 

aggiudicato in data 24/07/2017. Documento di Stipula 

MEPA del 12/10/2017

pagina 1 di 3

A
L
L
E
G
A
T
O
_
1
 
a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
8
6
3
9
.
0
8
-
1
1
-
2
0
1
8



Modifica anno 2018 Programma Biennale acquisti importo pari o superiore a € 40.000,00 - Anni 2018/2019 e Aggiornamento 2017

ID 
Programma

Acquisizione già 
programmata / 

Nuova acquisizione 
programmata

Programma cui 
l'acquisto fa 
riferimento

Descrizione oggetto del contratto Tipologia 
Durata Presunta 
Contratto (mesi)

Anno in cui si 
prevede di dare 

avvio all'acquisto

Anno in cui si 
prevede di attivare il 

contratto
Priorità

Importo Presunto 
Contratto (IVA 

Esclusa)

Di cui finanziato 
con capitali 

privati

Tipologia di 
apporto  

capitali privati

Aggiornamento annuale
Anno 2017

11.2
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Cancelleria e materiali di consumo per 

stampanti, stampati - Lotto 2  Materiale di 

consumo

Forniture / una tantum 2017 2017 1  €                4.660,66 0

Importo presunto del contratto modificato per Lotto 

aggiudicato in data 08/11/2017. Documento di Stipula 

MEPA del 01/12/2017

11.3
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Cancelleria e materiali di consumo per 

stampanti, stampati - Lotto 3  Stampati 

tipografici

Forniture / una tantum 2017 2017 1  €                4.145,00 0
Importo presunto del contratto modificato per Lotto 

aggiudicato in data 08/11/2017. 

12
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018
Arredi Forniture / una tantum 2016 2017 1  €              10.112,86 0

Importo presunto del contratto modificato per appalto 

aggiudicato in data 29/05/2017. Documento di Stipula 

MEPA del 31/07/2017

13
Acquisizione già 

programmata

Programma 2017-

2018

Defibrillatori - nuovi apparati ed esercizio 

degli apparati esistenti
Forniture 60 2018 2018 1  €              90.000,00 0

Anno in cui si prevede di dare avvio all'acquisto e di 

attivare il contratto modificato rispetto al Programma 

biennale degli acquisti 2017 - 2018, e inserita maggiore 

durata presunta contratto (da 36 a 60), per le nuove 

intervenute esigenze.

14
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

Differimento termine finale Convenzione ANSF 

- Trenitalia 2015-2017 al 31/12/2018
Forniture 12 2017 2018 1  €              40.000,00 0

Acquisto nuovo rispetto a quanto programmato per 

l'anno 2017 nel Programma biennale degli acquisti 2017 

- 2018, per nuove intervenute esigenze

15
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019
Convenzione ANSF - Trenitalia 2019-2020 Forniture 24 2018 2019 1  €              97.000,00 0

16
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

Formazione specialistica per materie 

tecniche - Università e altre istituzioni 

pubbliche o private

Servizi 24 2018 2018 1  €              62.500,00 0

17
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

Connessione alla piattaforma per 

l'apposizione di firme digitali in maniera 

integrata con l'applicativo di gestione 

documentale

Servizi 15 2018 2018 1  €              45.000,00 0

18
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019
Telefonia fissa Servizi

36 mesi

stima scadenza  

futura convenzione, 

ma trasferibile sulle 

successive 

convenzioni

2018 2018 1  €              42.000,00 0

19
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

Servizi assicurativi -  RC professionale

- 3° Livello di copertura da € 50.000.000,01 fino 

a 100.000.000,00

Servizi 36 2018 2018 1  €            300.000,00 0

pagina 2 di 3



Modifica anno 2018 Programma Biennale acquisti importo pari o superiore a € 40.000,00 - Anni 2018/2019 e Aggiornamento 2017

ID 
Programma

Acquisizione già 
programmata / 

Nuova acquisizione 
programmata

Programma cui 
l'acquisto fa 
riferimento

Descrizione oggetto del contratto Tipologia 
Durata Presunta 
Contratto (mesi)

Anno in cui si 
prevede di dare 

avvio all'acquisto

Anno in cui si 
prevede di attivare il 

contratto
Priorità

Importo Presunto 
Contratto (IVA 

Esclusa)

Di cui finanziato 
con capitali 

privati

Tipologia di 
apporto  

capitali privati

Aggiornamento annuale
Anno 2017

20
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

Procedura multilotto per servizi di copertura 

assicurativa relativi alle seguenti Polizze: 

Infortuni dipendenti in missione, tutela legale, 

all risk elettronica, incendio, furto, RCT/RCO, 

kasko dipendenti in missione, RC Patrimoniale

Servizi 36 2018 2018 1  €            337.200,00 

21
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019
Sicurezza sul luogo di lavoro Servizi 36 2019 2019 1  €            150.000,00 0

22
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019
Gestione integrata trasferte di lavoro Servizi 36 2019 2019 1  €              90.000,00 0

23
Nuova acquisizione 

programmata

Programma 2018-

2019

n. 3.000 card per Licenze macchinisti e 

relativo servizio di personalizzazione e 

spedizione 

Forniture 18 2018 2018 1  €              52.257,65 0

pagina 3 di 3

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)08.11.2018 14:40:52
UTC


